
تاکید ایروان بر حفظ مرزهای مشترک با ایران 
خبرگزاری آرمن پرس امروز نوشت که یک مقام ارشد امنیتی ارمنستان 
با تشکر از مواضع ایران تاکید کرد که هیچ نیرویی قادر به اختلال در ارتباط 

زمینی دو کشور نیست.
 تارنمای خبرگزاری دولتی آرمن پرس خبر داد که آرمن گریگوریان دبیر 
شورای امنیت ارمنستان با مهدی سبحانی سفیر جمهوری اسلامی ایران دیدار 

و گفتگو کرد.
در جریان دیدار روز گذشته، سبحانی بر موضع ایران در مورد تغییرناپذیری 
مرزهای بین المللی، مخالفت با هرگونه تغییر ژئوپلیتیکی و حمایت از تمامیت 

ارضی همسایگان تاکید کرد.
گریگوریان نیز از حمایت ایران از تمامیت ارضی ارمنستان و موضع تهران در 

مورد تغییرناپذیری مرزهای بین المللی تشکر کرد.
دبیر شورای امنیت ارمنستان گفت: مرز ارمنستان و ایران مرز صلح، دوستی 
و همزیستی مسالمت آمیز است. ارمنستان برای روابط با ایران اهمیت ویژه 
ای قائل است و هیچ نیرویی قادر نیست ارتباط زمینی ایران و ارمنستان را 

مختل کند.
گریگوریان گفت که هرگونه رفع انسداد راه‌های داخل ارمنستان تحت 
کنترل و حاکمیت دولت این کشور صورت خواهد گرفت. وی بار دیگر تاکید 
کرد که ارمنستان با هرگونه رفع انسداد بر اساس چارچوب کریدور فراسرزمینی 
مخالف است. به نوشته آرمن پرس، در این دیدار روابط دوجانبه و همچنین 

مسائل منطقه‌ای نیز مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

ارائه پیش نویس صلح ارمنستان به آذربایجان
وزیر امور خارجه ارمنستان اعلام کرد که کشورش پیش نویس توافق پیمان 

صلح را به باکو تحویل داده و منتظر پاسخ است.
به گزارش تاس، آرارات میرزویان وزیر امور خارجه ارمنستان گفت که این 
پیش نویس دهمین اصلاحیه از موارد توافق شده در رابطه با پیمان صلح ایروان 

و باکو است.
این دیپلمات تصریح کرد این پیش نویس شامل کلیه ی موارد توافق شده 

و متن اصلی این طرح است.
میرزویان در ادامه افزود: ما معتقدیم به زودی یک فرصت عالی برای امضای 
توافق نامه صلح به وجود خواهد آمد و برگ جدیدی را در حفظ ثبات قفقاز 

جنوبی رقم خواهد زد.
وی همچنین تاکید کرد این توافق نامه همه ی مشکلات را از بین نخواهد 

برد و پس از امضای آن باید به سایر مسائل و مشکلات نیز رسیدگی شود.
به گزارش ایرنا، درگیری بر سر قره‌باغ سابقه طولانی و تاریخی دارد 
ولی درگیرهای معاصر در قره‌باغ از ابتدای سال ۱۹۹۰ میلادی و همزمان 
با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی میان جمهوری‌های تازه استقلال یافته 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان آغاز و در سال ۱۹۹۴ پس از کشته شدن ۳۰ 

هزار نفر از ۲ طرف متوقف شد.
بحران قره‌باغ که در فوریه سال ۱۹۸۸ تبدیل به یک جنگ ویرانگر شد 
و تا مارس ۱۹۹۴ ادامه یافت، در ناحیه‌ای به همین نام در جنوب جمهوری 

آذربایجان رخ داد.
در این منطقه که عمده جمعیت آن ارمنی هستند با پشتیبانی ارمنستان و 
مقابله جمهوری آذربایجان، یک جنگ تمام عیار شکل گرفت و حدود ۶ سال 
به طول انجامید که طی آن حدود ۳۵ هزار نفر کشته و بیش از ۸۰۰ هزار نفر 

نیز آواره شدند.
پس از جنگ دوم قره‌باغ در سال ۲۰۲۰ که با قرارداد آتش بس به 
میانجیگری روسیه به پایان رسید، سه تا ۶ هزار نیروی حافظ صلح روسی در 
منطقه مستقر شدند و تلاش برای برقراری آتش بس بین طرفین را آغاز کردند 
ولی در ۳۳ ماه گذشته، آتش بس بین طرفین آذری و ارمنی بارها نقض شده 
است. در روزهای گذشته، دولت ارمنستان برای برقراری ثبات و امضای معاهده 

صلح، با واگذاری چهار روستا به جمهوری آذربایجان موافقت کرد.

منافع احتمالی آمریکا در قفقاز

محمود شوری، معاون موسسه مطالعات ایران و اوراسیا )ایراس(، در گفت‌وگو 
با »انتخاب«: گذرگاه زنگزور این روز‌ها به محل اختلاف میان کشور‌های منطقه 
قفقاز و ایران تبدیل شده است. ایران معتقد است که نباید تغییری در مرز‌ها 
رخ دهد، روس‌ها نیز معتقدند که با اعمال حاکمیت خودشان باید تغییرات رخ 
دهد. در این بین برخی معتقدند که آمریکا به دنبال منافع خود و کاهش نفوذ 
روسیه، از اختلافات میان ایران و روسیه استفاده خواهد کرد و یک نفع مشترک 

در این بین تعریف خواهد شد.
محمود شوری، کارشناس روسیه و قفقاز، درباره منافع احتمالی آمریکا و 
ایران در قفقاز گفت: آمریکایی‌ها در منطقه قفقاز به ویژه در ارتباط با زنگزور، 
نقش ویژه‌ای ایفا نمی‌کنند و فاقد نقش آفرینی در منطقه هستند. آمریکایی‌ها 
سیاست‌های کلانی را در منطقه دنبال می‌کنند که آن هم گسترش همکاری 
بین ارمنستان و آذربایجان وحل مشکلات از طریق مذاکرات است. این سیاست 
آمریکا نه به ضرر و نه به نفع ایران است. آمریکایی‌ها معتقدند که مسائل منطقه 
باید بین آذربایجان و ارمنستان حل شود و هر اقدامی که منجر به نفوذ روسیه 

شود را مسدود می‌کنند.
او افزود: نیرو‌های حافظ صلح روسیه که در نوامبر ۲۰۲۰ قرار شد در 
ارتباط با کریدور لاچین و کریدوری که آذربایجان را به نخجوان متصل می‌کرد 
نقش داشته باشد، مورد مخالفت آمریکا بودند. آمریکا در قفقاز یک بازیگر 
نیست، برخی از کشور‌های اروپایی در مورد قفقاز حساس هستند. فرانسه از 

سیاست‌های ارمنستان دفاع می‌کند اما عمده کشور‌ها سیاست خاصی ندارند.
وی درباره مخالفت روسیه در صورت نفوذ بیشتر آمریکا و ناتو در منطقه 
بیان کرد: اینکه ایجاد کریدور احتمالی به حضور ناتو از طریق ترکیه منجر شود 
یک بحث دیگری است. آمریکایی‌ها به خودی خود نقشی در منطقه ندارند که 

سیاستشان را با ایران هماهنگ کنند. 

ویژه

رویداد

دیدگاه

انسداد مرزهای شرقی 
ایران با افغانستان و پاکستان

سفیر ایران در کابل گفت: یکی از موضوعاتی که 
حکومت سرپرست همراهی می‌کند، مساله طرح انسداد 
فیزیکی مرز است که اکنون هم در مرزهای افغانستان و هم 
پاکستان شروع شده و خوشبختانه این مساله جزو تاکیدات 
شورای عالی امنیت ملی بوده و از جمله مسائلی است که 

رهبری به‌عنوان فرمانده کل قوا بر آن اهتمام داشته اند.
حسن کاظمی قمی سفیر جمهوری اسامی ایران 
در کابل پایتخت کشور افغانستان و نماینده ویژه رئیس 
جمهور در امور افغانستان، در یک گفت‌وگو، درباره آخرین 
وضعیت طرح مسدودسازی و انسداد فیزیکی مرز ایران و 
افغانستان عنوان داشت: امنیت مرزها یکی از حوزه‌هایی 
است که با حکومت سرپرستی افغانستان همکاری داریم. ما 
در مساله مقابله با تروریسم، مبارزه با قاچاق مواد مخدر و 
دیگر موضوعات نیز با حکومت سرپرستی، همکاری داریم.

کاظمی قمی افزود: یکی از موضوعاتی که حکومت 
سرپرستی همراهی می‌کند، مساله طرح انسداد فیزیکی 
مرز ایران با همسایگان شرقی است که هم در مرزهای 
افغانستان و هم پاکستان شروع شده و خوشبختانه این 
مساله جزو تاکیدات شورای عالی امنیت ملی بوده و از 
جمله مسائلی بوده که رهبر معظم انقلاب به‌عنوان فرمانده 

کل قوا بر آن اهتمام داشت.
سفیر ایران در کابل خاطرنشان کرد: ستاد کل نیروهای 
مسلح جمهوری اسامی ایران با کمک سپاه پاسداران و 
ارتش جمهوری اسامی ایران، طرح انسداد فیزیکی مرز 
با افغانستان و پاکستان را آغاز کرده‌اند، اما چون طول 
مرزهای شرقی طولانی و دیوارکشی وسیع است، این امر 
تاحدودی زمان می‌برد، در هر حال طرح‌های امنیتی در 
مرز اکنون در حال انجام است که همکاری با حکومت 

سرپرست افغانستان یکی از آن‌هاست.

سفیر سابق ایران در برزیل: 
برای مبارزه هدفمند و دقیق، به قانون 

ملی مبارزه با تروریسم نیاز است
سفیر سابق ایران در برزیل گفت: مبارزه با تروریسم، 
ابعاد بسیار مختلف دارد و صرفا به مسائل امنیتی و تامین 
مالی تروریسم محدود نیست، لذا برای همکاری جامع 
در کشور و تثبیت روایت واحد در مبارزه با تروریسم، به 
تصویب قانون ملی مبارزه با تروریسم، نیاز داریم. تبیین 
هرچه بهتر و بیشتر ابعاد مختلف مبارزه با تروریسم و 
مصادیق گسترده آن، موسسه حقوق بشر کردستان ایران، 
با حسین قریبی سفیر سابق ایران در برزیل گفت‌‌وگویی 

انجام داده است که متن کامل گفتگو به شرح زیر است:
- در خصوص خلاء حاصل از نبود قانون ملی 
مبارزه با تروریسم توضیح بفرمائید و اینکه اگر 
چنین قانونی داشته باشیم، چه اقدامات بهتر و 
بیشتری را می‌توان در راستای مقابله با ابعاد مختلف 

تروریسم انجام داد؟
موضوع تروریسم یکی از موضوعات مهم روز جهان است 
و سازوکارهای مختلفی برای برخورد با این پدیده در سطح 
ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی وجود دارد. در سطح بین‌المللی 
ما از یک رژیم مقابله با تروریسم به‌ویژه با مرکزیت شورای 
امنیت سازمان ملل متحد برخوردار هستیم. این سطوح 
سه‌گانه باید با هم ارتباط داشته باشند و در این صورت 
کشورها می‌توانند نقش‌آفرینی کنند. برای مثال شما در 
سازمان شانگهای در موضوع مقابله با تروریسم مشارکت 

دارید. 
لازم است که از قبل دستورکارهای اجلاس، گزارش کار 
واحدهای ذیربط داخلی در هر موضوع، مواضع کشورمان 
بر اساس مقدورات و ظرفیت‌ها و خیلی از مسائل دیگر 
برایتان روشن باشد. چه مرجعی در این خصوص مسئولیت 
دارد؟ قانون بالادستی برای مدیریت روابط بین نهادهای 
مختلف چیست؟ گزارش‌ها را کدام نهاد و با چه شیوه‌هایی 
جمع‌آوری می‌کند؟ موضوع ملی و گزارش ملی جامع و 
عملیاتی چگونه آماده می‌شود؟ اینها و سوالات بی‌شمار 
دیگری وجود دارند که توسط قانون جامع ملی پاسخ داده 

می‌شوند.
در سطح بین المللی هم به همین صورت است. ما یک 
مجموعه تعهدات در ارتباط با مثلًا مقابله با داعش ذیل 
شورای امنیت ملل متحد داریم و یک مجموعه اقداماتی 
داریم که در نوع خود کم‌نظیر هستند ولی نمی‌شود 
به‌صورت هماهنگ آنها را جمع‌آوری، ارائه و از مزایای آن 
در روایت‌سازی در صحنه بین‌المللی استفاده کنیم. هر 
دستگاهی بخشی از وظایف را انجام می‌دهد، اما نیاز است 
سامانه‌ای برای هماهنگی اقدامات و مدیریت آن در سطح 

ملی وجود داشته باشد.
در سطح دوجانبه با کشورها هم همین طور است. قانون 
ملی می‌تواند نحوه همکاری‌های دوجانبه در این خصوص را 
تعریف کند و حوزه عمل متقابل در این نوع تعاملات روشن 
شود. موقعی که با کشور همسایه گفتگو می‌کنید با نگاهی 
به قوانین ملی دو طرف می‌شود زمینه‌های قانونی همکاری 
را مشخص کرد و به‌صورت حساب‌شده و سازمانی همکاری 
و مبادلات انجام شود. من اصولا با یادداشت تفاهم‌ها و 
اسناد خلق‌الساعه ‌چندان موافق نیستم. به همان سرعتی 
که شکل می‌گیرند به همان سرعت هم به بوته فراموشی 
سپرده می‌شوند.  چون هم در ساختار قانونی دو طرف 
شکل نگرفته‌اند و هم مشخص نیست چه دستگاهی در دو 
کشور چه وظیفه‌ای دارد و حتی اگر هم مشخص شده باشد 
نمی‌توان مطمئن بود که آن دستگاه بتواند به‌عنوان مرجع 

ملی از سوی همه نهادهای ذیربط کشور پاسخگو باشد.
به هر حال ما در زمره کشورهایی هستیم که هم 
قربانیان زیادی در موضوع تروریسم داشته‌ایم و هم اینکه 
همواره در معرض تهدیدات ناشی از تروریسم هم در داخل 
و هم در حوزه فرامرزی بوده‌ایم. بنابراین لازم است که 
به‌صورت مشخص تکلیف ما با آن روش باشد و دچار 

تفکرات سطحی، زودگذر و غیرمداوم نشویم.
- نقش مجلس در این ارتباط چیست؟ نمایندگان 

چقدر می‌توانند در این خصوص نقش‌آفرین باشند؟
وقتی صحبت از قانون می‌کنیم به‌طور طبیعی ذهن 
متوجه مجلس شورای اسلامی می‌شود. مقدماتی باید 
انجام شود. مرکز پژوهش‌های مجلس بررسی جامعی از 
قوانین ملی مقابله با تروریسم برخی کشورها داشته باشد، 
کارشناسان مختلف دستگاه‌های داخلی نظرات خود را ارائه 

کنند و در نهایت به پیش‌نویس اولیه برسیم.
 لازم به‌ذکر است که در حال حاضر قانون ملی مبارزه با 
تامین مالی تروریسم سال ۱۳۹۴ را داریم که چارچوب آن 

خیلی کمک‌کننده و مفید است.
همین قانون تامین مالی با اینکه تنها بخشی از موضوع 
تروریسم را پوشش داده است، موجب پرستیژ بالایی برای 
کشور است و در تعاملات بین‌المللی همواره به‌عنوان نقطه 
قوت از آن یاد می‌شود. خود نمایندگان مجلس وقتی در 
جلسات اتحادیه بین‌المللی بین‌المجالس شرکت می‌کنند، 

یکی از دستورکارهای مهم موضوع تروریسم است.

استراتژیک

تروریسم
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گفت:  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
سیاست همسایگی ایران با جدیت و 
با اولویت بسیار مهم همچنان محل 
اهتمام جدی دولت چهاردهم است 
و نگاه به شرق راهبردی است و نه 
تاکتیکی و ارتباط با کشورهای شرق 
با جدیت در رأس اولویت‌های دولت و 

دستگاه دیپلماسی قرار دارد.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
صبح در نشست خبری هفتگی خود 
در خصوص  اظهارداشت:  با خبرنگاران، 
عملیات شهادت طلبانه شهروند اردنی 
علیه رژیم صهیونیستی باید اشاره کرد که 
این رژیم غده‌ای سرطانی و شر مطلق در 
منطقه است. وی گفت: واقعیت این است 
که رژیم صهیونیستی به دلیل جنایات 
جنگی هولناکی که در غزه و اخیرا در 
کرانه باختری انجام داده خودش را در 
برابر خشم جنایات قرارداده است. تردیدی 
نیست که مساله حمایت از فلسطین 
را ما به عنوان جمهوری اسامی ایران 
مسولیتی اخلاقی و انسانی تلقی می‌کنیم، 
اما تلاش رژیم صهیونیستی برای اتصال 
هر موضوعی به ایران را می‌توان فرار از 

واقعیت دانست.
نگاه به شرق، رویکردی

راهبردی ایران
کنعانی بیان کرد: همانطور که رئیس 
جمهور و وزیر خارجه گفتند، سیاست 
همسایگی ایران با جدیت و با اولویت بسیار 
مهم همچنان محل اهتمام جدی دولت 
چهاردهم است و نگاه به شرق راهبردی 
است و نه تاکتیکی و ارتباط با کشورهای 
شرق با جدیت در رأس اولویت‌های دولت 

و دستگاه دیپلماسی هست.
وی ادامه داد: اجرای توافقات امضا شده 
و تنظیم اسناد جدید همکاری مورد نیاز 
در روابط دوجانبه مورد اهتمام دولت 
چهاردهم خواهد بود. روابط با روسیه و 
چین با جدیت و قاطعیت دنبال خواهد 
شد و ادامه این اسناد و همکاری‌های 
امضا شده تأمین کننده منافع مشترک ما 

خواهد بود.
امور خارجه تصریح  سخنگوی وزارت 
کرد: مسائل مختلفی در منطقه داریم 
و همکاری‌های منطقه‌ای را بهترین راه 
برای حل سوتفاهامات می‌دانیم. ارتباط 
با شرق به معنای نادیده گرفتن سایر 
نقاط و کشورها نیست و لذا ما همزمان 
با توسعه شرق و دیگر کشورهای آسیا به 
روابط با کشورهای دوردست هم توجه 
داریم. هر کشوری که تمایل داشته‌باشد 
با ایران روابط سازنده‌ای داشته باشد ما نیز 

استقبال می‌کنیم.
گام نهایی سند راهبردی 

روسیه و ایران 
کنعانی در خصوص توافق راهبردی ایران 
و روسیه بیان کرد: تدوین سندی با عنوان 
راهنمای توسعه روابط ایران و روسیه با 
توجه به تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی در 
سال‌های اخیر به طور ویژه در دستورکار 
دو طرف قرار داشته است. امضای این 
سند توسط روسای جمهور دو طرف نیز 

در دستورکار است.
وی ادامه داد: معتقدیم امضای این سند 
می‌تواند مبانی حقوقی لازم برای توسعه 

روابط دوجانبه در تمامی زمینه‌ها از جمله 
تجاری را بیش از گذشته فراهم کند و پس 
از امضای روسای جمهور، باید در مجلس 
شورای اسلامی مطرح و تصویب و سپس 

روند اجرایی آن آغاز شود.
تأمین امنیت مرزهای مشترک نیز 

یکی از دستورکارهای 
سفر رئیس جمهور

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص 
سفر پیش روی رئیس جمهور به عراق نیز 
تصریح کرد: روابط ایران و عراق روابط 
ممتاز و دارای ویژگی‌های منحصر به 
فرد برادرانه و دوستانه است. اولین سفر 
خارجی آقای پزشکیان به عراق هم نشان 
است  دوجانبه  مناسبات  اهمیت  دهنده 
و فرصتی است جهت ارتقای روابط و 
مناسبات دو طرف در زمینه‌های مختلف. 
در حوزه امنیتی هم دو طرف معتقد به 
تعمیق امنیت در مرزهای مشترک و 
تبدیل آن به مرزهای دوستی، ثبات و 
رونق تجاری و اقتصادی هستند و این 

موضوعات در اولویت دو دولت قرار دارد.
کنعانی گفت: ما پیش از این هم توافقنامه 
امنیتی با عراق را با تمرکز بر خلع ساح 
گروه‌های تروریستی که از خاک عراق 
برای اقدامات بی‌ثبات ساز علیه کشور 
ما استفاده می‌کردند داشتیم، بنابراین 
موضوع مقابله با تروریست‌ها و تأمین 
امنیت مرزهای مشترک نیز یکی از 
دستورکارهای سفر رئیس جمهور است. 
وی ادامه داد: بر اساس توافقنامه امنیتی 
ایران و عراق بخش‌های زیادی از مفاد این 
توافقنامه انجام شده و کارگروه مشترکی 
میان دوطرف وجود دارد که بر روند اجرای 

آن نظارت می‌کند.
موقعیت ویژه برجام

کنعانی در خصوص بیان کرد: احیای 
بازگشت طرف‌های  به  توافق مشروط 
مقابل در چارچوب معاهدات برجام لست 
و توافق زمانی می‌تواند احیا شود که 
طرف‌های دیگر به تعهدات خود بازگردند 
و ایران هیچ گاه از میز مذاکرات فاصله 

نگرفته است و مذاکرات را به عنوان 
راهکاری دیپلماتیک برای تامین منافع 

خود می‌دانیم.
وی ادامه داد: جای تأسف است که 
شرکای غربی اجازه تحقق و موفقیت 
مسیر دیپلماتیک چندجانبه را ندادند و ما 
معتقدیم که مسیر توافق می‌تواند همچنان 
باز باشد مشروط بر اینکه طرف‌های مقابل 
اراده عملی خود را برای احیای برجام 
نشان‌ دهند و معتقدیم کماکان فرصت 
دیپلماتیک برای طرف‌های مقابل وجود 
دارد. سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح 
کرد: مذاکرات خوبی میان وزیر امور 
خارجه آقای عراقچی و آقای بورل مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا انجام شده 

است.
کنعانی درباره کریدور جعلی زنگزور و 
پیشنهاد ایران برای جایگزین این کریدور 
گفت: موضوع کریدور این روزها محل 
توجه است. مبنای اخبار و تحلیل‌های 
منتشره در خصوص قفقاز و کریدورهای 
ادعایی متعاقب سفر آقای پوتین به باکو 
و مصاحبه لاوروف و اظهارات سخنگوی 
وزارت خارجه روسیه است. این امر و اظهار 
نظرها زمینه ساز طرح نظریات مختلفی 
و بعضا در مخالفت توسعه روابط با ایران 
شده است و ضرورت دارد تاکید کنم که 

به متن دقیق این اظهارات مراجعه کنید.
حمایت ایران از سازوکار همکاری 

مبتنی بر الگوی موجود ۳+۳  
وی ادامه داد: ما به حمایت از رفع انسداد 
از ارتباطات و مسیرهای مواصلاتی در 
منطقه و پیشبرد دستورکار صلح بین باکو 
و ایروان ادامه خواهیم داد. صلح در قفقاز 
به نفع همه کشورهای منطقه است. برخی 
قدرت‌ها که در خارج از منطقه هستند 
می‌خواهند قفقاز را به منطقه بی‌ثباتی 

تبدیل کنند و اولویت آنان صلح نیست.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: 
ما تاکید می‌کنیم که از تقویت سازوکار 
همکاری منطقه مبتنی بر الگوی موجود 
۳+۳ با جدیت حمایت می‌کنیم. در این 

زمینه نشست‌هایی بوده ‌و نشست دیگری 
در پیش خواهد بود.

کنعانی افزود: ایران از صلح و ثبات در 
قفقاز جنوبی حمایت می‌کند و ما از رفع 
انسداد مسیرهای مواصلاتی در چارچوب 
استقبال  منطقه  کشورهای  حاکمیت 
می‌کنیم. این چارچوب می‌تواند به تقویت 

صلح در منطقه کمک کند.
وی افزود: ما همچنین مخالفت خود را 
با هرگونه تغییرات مرزی که با استقلال 
سیاسی کشورها مغایرت داشته باشد به 
صراحت بیان می‌کنیم که با تغییر مرزهای 

بین‌المللی مخالف هستیم.
ایران بخشی از جنگ اوکراین نیست
کنعانی افزود: در صورت انجام سفر 
دیدارهای دوجانبه و سخنرانی و دیگر 
برنامه در دستورکارهای سفر رئیس 
جمهور قرار دارد. سخنگوی وزارت امور 
خارجه بیان کرد: در خصوص موضوع 
اوکراین مواضع روشن و واضحی داریم و 
آن را بارها اعلام کردیم اما جای تاسف 
است که برخی طرف‌ها که خود بخشی از 
تشدید نزاع در اوکراین هستند با اهداف 
سیاسی اتهاماتی را علیه ایران مطرح 
می‌کنند. وی تصریح کرد: به صراحت 
می‌گوییم که ما بخشی از جنگ اوکراین 
نیستیم و راهکار سیاسی را بهترین راه 

حل این نزاع می‌دانیم.
پیگیر آزادی شهروند ایرانی 

در عراق هستیم
کنعانی در خصوص وضعیت زندانی‌های 
ایران در عراق و عربستان تصریح کرد: 
این یکی از موضوعات مورد اهتمام ما 
است و همواره تلاش‌های جدی داشتیم. 
پیگیری‌های ما با مقامات عراقی ادامه دارد 
و فرصت سفر رئیس جمهور زمان خوبی 
است که این موضوع مورد توجه قرار گیرد.
وی گفت: در خصوص ایرانی زندانی 
در عربستان این موضوع در فهرست 
پیگیری‌های دستگاه دیپلماسی قرار دارد 
و امیدواریم در آینده نزدیک شاهد آزادی 

این ایرانی عزیز باشیم.

ارتش رژیم صهیونیستی از سفر 
ژنرال »مایکل کوریا« فرمانده 
ستاد فرماندهی مرکزی تروریستی 
به »سنتکام«  ارتش آمریکا موسوم 
به فلسطین اشغالی و دیدار او با 
فرماندهان ارتش رژیم صهیونیستی 

برای بررسی تحولات جنگ خبر داد.
امروز دوشنبه  رژیم صهیونیستی  ارتش 
اعلام کرد که فرمانده ستاد فرماندهی 
مرکزی آمریکا روز گذشته وارد فلسطین 

اشغالی شد و برای ارزیابی وضعیت با 
»هرتزی‌هالیوی« رئیس ستاد کل ارتش 

رژیم اسرائیل دیدار کرد.
برپایه گزارش، ارتش رژیم صهیونیستی 
افزود که رئیس ستاد کل ارتش این رژیم 
و فرمانده ستاد فرماندهی مرکزی ارتش 
آمریکا در خصوص تهدیدات موجود به ویژه 
در شمال سرزمین‌های اشغالی از سوی 

لبنان و ایران گفت و گو کردند.
رادیو ارتش رژیم اسرائیل نیز گزارش 

داد که کوریلا روز گذشته از مقر فرماندهی 
شمال ارتش رژیم صهیونیستی در منطقه 
»صفد« در شمال فلسطین اشغالی بازدید و 
با فرماندهان ارشد ارتش این رژیم در آنجا 

دیدار کرد.
این رادیو رژیم صهیونیستی افزود: ارتش 
]رژیم اسرائیل[ با کوریلا تحولات مربوط 
به جنگ با حزب الله در ماه‌های اخیر و 
آمادگی‌ چندگانه برای احتمال وقوع یک 
عملیات گسترده و وسیع در شمال اسرائیل 

)شمال فلسطین اشغالی( را بررسی کرد.
با آغاز عملیات »طوفان الاقصی«، 
حزب‌الله لبنان در راستای درگیر کردن 
بخش عمده‌ای از نظامیان صهیونیست در 
شمال فلسطین و کاهش فشار بر مقاومت 
در غزه، اقدام به انجام عملیات‌های روزانه و 
سنگین علیه اهداف رژیم صهیونیستی در 

داخل خاک فلسطین کرده است.
در  حزب‌الله  عملیات  ابتدای  از 
شمال فلسطین اشغالی، شمار زیادی از 
این منطقه  شهرک‌نشینان صهیونیست در 

ناگزیر به فرار از خانه‌های خود شده‌اند.
علی دعموش، معاون رئیس شورای 
اجرایی حزب الله لبنان امروز دوشنبه 
گفت: تنش آفرینی‌های نظامی اخیر رژیم 

صهیونیستی و تهدیدها مبنی بر آمادگی 
برای انجام تحرکات هجومی در داخل خاک 

لبنان، موضع ما را تغییر نخواهد داد.
وی افزود: این تهدیدات معادلات ما را 
تغییر نخواهد داد و باعث عقب نشینی ما از 

میدان نبرد نخواهد شد.
دعموش تاکید کرد: شهرک نشینان 
صهیونیست فقط با توقف تجاوزگری رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه به خانه‌های خود 

بازخواهند گشت.
پیش از این، شیخ نبیل قاووق عضو 
شورای مرکزی حزب الله لبنان نیز با تاکید 
بر اینکه مقاومت توان ترسیم معادلات 
جدید در منطقه را دارد، گفت: رژیم 
صهیونیستی تنها یک راه پیش رو دارد و آن 

توقف تجاوزگری نظامی به نوار غزه است.
شیخ نبیل قاووق افزود: رژیم 
صهیونیستی روز به روز در حال ضعیف 
شدن است و در مقابل قدرت مقاومت از 
نظر دفاعی - رزمی و در سطوح نظامی و 

سیاسی در حال گسترش است.
وی تاکید کرد: مقاومت با پاسخ دادن به 
تجاوزهای رژیم صهیونیستی ثابت کرد که 
در مقابل تهدیدات، یاوه گویی‌ها، ناوشکن‌ها 

و ناوهای هواپیمابر تسلیم نمی‌شود.

سخنگوی وزارت امورخارجه تشریح کرد 

فرصت دیپلماتیک برای احیای برجام

نشست فرمانده سنتکام با فرماندهان اسرائیلی

ابهام اروپا درباره ارسال تسلیحات ایرانی به روسیه واکنش کرملین به ادعای ارسال موشک‌های ایرانی
یک سخنگوی اتحادیه اروپا با تکرار ادعاها درباره نقش ایران در حمایت 
نظامی از روسیه در جنگ با اوکراین که بارها از سوی مقام‌های کشورمان رد شده 
است، عنوان کرد که این اتحادیه در حال بررسی اطلاعات ادعایی جدید درباره 

ارسال موشک‌های بالستیک ایرانی به روسیه است.
به گزارش ایرنا، پیتر استانو در گفت‌وگو با خبرنگاران در بروکسل مدعی شد: ما از 
اطلاعات موثق ارائه شده توسط متحدان در مورد تحویل موشک‌های بالستیک ایران به 

روسیه مطلع هستیم.
وی ادامه داد: همچنین در حال بررسی بیشتر این موضوع با کشورهای متحد خود 
هستیم و این اقدام در صورتی که تایید شود، نشان‌دهنده تشدید حمایت ایران از جنگ 

تجاوزکارانه و غیرقانونی روسیه علیه اوکراین خواهد بود.
این مقام اروپایی افزود: موضع مشترک رهبران اتحادیه اروپا همیشه روشن بوده و به 
سرعت، با هماهنگی شرکای بین المللی خود، از طریق اقدامات محدودکننده جدید و قابل 

توجه علیه ایران پاسخ خواهد داد.

سخنگوی کرملین، امروز درباره گزارش‌های ادعایی در مورد ارسال 
موشک‌های ایرانی به روسیه گفت که چنین اخباری با واقعیت مطابقت ندارد.

به گزارش اسپوتنیک، پیشتر شبکه خبری سی ان ان طی گزارشی به نقل از منابع 
نامشخص ادعا کرده بود که ایران موشک‌های بالستیک کوتاه برد را برای استفاده در 
عملیات نظامی در اوکراین به روسیه منتقل کرده است. در همین حال دیمیتری پسکوف 
امروز در واکنش به این گزارش ادعایی گفت: ما این گزارش‌ها را رویت کرده ایم و چنین 
اخباری همیشه با واقعیت مطابقت ندارند. ایران شریک مهم ماست و در حال توسعه روابط 
تجاری و اقتصادی هستیم. همکاری‌ها و گفت ‌و گوهایمان را در همه حوزه‌های ممکن 
و از جمله حساس ‌ترین حوزه‌ها توسعه داده و به این اقدام در راستای منافع مردم دو 
کشور ادامه خواهیم داد. سخنگوی وزارت امور خارجه ایران دیروز )۱۸ شهریور( گفته 
بود: جمهوری اسلامی ایران از ابتدای بحران اوکراین تاکنون هیچگاه بخشی از این نزاع و 
درگیری نظامی و ادامه آن نبوده و همواره از راهکار سیاسی و گفت‌وگوهای دوجانبه برای 

پایان دادن به این بحران حمایت کرده است.

اهداف السیسی در ترکیه 
تمایل صهیونیست‌ها به افزایش نقش مصر و سایر کشورهای محافظه‌کار 
عربی در آینده غزه سبب شده است منافع ترکیه در منطقه به خطر افتد. 
برهمین اساس، برخی تحلیلگران معتقدند به احتمال زیاد یکی از موضوعات 
مورد بحث میان رؤسای جمهور ترکیه و مصر بررسی آخرین تحولات جاری در 

غزه، مذاکرات آتش‌بس و سناریوهای پس از جنگ باشد.
به گزارش »راهبرد معاصر«؛ پس از 12 سال وقفه عبدالفتاح السیسی، رئیس 
جمهور مصر در سفری برنامه ریزی شده راهی آنکارا، پایتخت ترکیه شد. پیش 
تر رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه ماه فوریه به قاهره سفر کرده بود و 
گامی مهم در راستای بازسازی روابط دو کشور برداشت. قریب به یک دهه قبل 
دولت اردوغان تصمیم گرفت با حمایت محمد مرسی و جریان اخوان المسلمین 
دامنه نفوذ این کشور را تا شمال آفریقا افزایش دهد، اما کودتای ارتش و قدرت 
گیری ژنرال سیسی با حمایت پادشاهی سعودی و امارات سبب تغییر معادلات 

در سرزمین اهرام شد. 
میان سال‌های 2013 الی 2020 میلادی ترکیه و مصر در وضعیت »جنگ 
سرد« قرار داشتند و سعی می‌کردند علاوه بر تقابل رسانه‌ای، در مناقشات مهم 
ژئوپلیتیکی مانند دعوای گازی آنکارا- آتن در شرق مدیترانه رویکرد تقابلی 

اتخاذ کنند. 

استراتژیک


